
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 91534

del 21/12/2023

ORDINANZA N. 541 DEL 21/12/2023

OGGETTO: Reg. Com. n°217 del  20/12/2023-  Zona a Traffico Limitato denominata “ZTL 1”.
Disciplina della sosta, riservata ai residenti, in Via degli Stabilimenti.

Il Dirigente del Settore

Premesso che, con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 25.11.1991 - di adozione del P.G.T.U. Piano 
Generale del Traffico Urbano - e con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.03.2000, di definitiva  
approvazione del P.G.T.U. esecutiva ai sensi di legge, venivano confermate le scelte e le linee di intervento in 
materia di zone a traffico limitato, aree pedonali e zone di particolare rilevanza urbanistica;
Richiamate la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 92 del 07.04.2000 e ss.mm.ii. con cui è stata individuata la 
zona a traffico limitato denominata “Zona medievale” (ZTL 1) e l’Ordinanza nr. 345 del 07.10.2022 tramite la 
quale, tra le altre, sono individuate le strade ricadenti all’interno della ZTL 1;
Preso atto  che, in particolare, la zona circoscritta tra le seguenti strade:  Via del Colle – Via di San Valerio  è 
carente di possibilità di sosta per i residenti - pur in possesso di autorizzazione alla circolazione all’interno della  
ZTL -  vista  la  conformazione  delle  strade  medesime  e  che,  nel  corso  degli  anni,  numerose  sono  giunte  le  
segnalazioni e le proteste sia dei residenti, sia di chi è autorizzato a transitare passando per la direttrice Via di San 
Valerio – Via del Colle;
Valutato che nel tratto di Via degli Stabilimenti ricompreso tra la piazzetta antistante l’ingresso del Santuario di 
Ercole Vincitore ed il tunnel, sia nel tratto di Via degli Stabilimenti oltre il tunnel, fino a Via di Vesta, vi sono 
numerosi  stalli  di  sosta  regolamentari  che,  al  momento,  vengono  utilizzati  indistintamente  da  tutti  gli  
automobilisti,  anche  quelli  privi  di  autorizzazione  ZTL nel  primo  tratto  di  Via  degli  Stabilimenti  descritto,  
rendendo ancor più difficoltosa la possibilità di parcheggiare ai residenti.
Ritenuto, per i motivi in premessa, di dover intervenire nell’area – di particolare rilevanza urbanistica e ricadente 
nella definizione di Zona A di cui all’art. 2 del D.M. 02.04.1968, nr. 1444 - prevedendo una disciplina di sosta 
riservata  ai  residenti  possessori  del  permesso  ZTL 1 (autorizzati  rientranti  nella  categoria  A1 dell'Ordinanza 
n°345 del 7 ottobre 2022), nonché ai possessori del permesso B1 (categoria riportata nell'Ordinanza n°345 del 7 
ottobre 2022) limitatamente ai  residenti  in  via degli Stabilimenti  (tratto  compreso tra  piazza San Nicola e la 
Galleria) e piazza San Nicola ai quali verrà rilasciato il permesso denominato B1/S;
Visti l’art  7  del  vigente  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.  Lgs.30  aprile  1992,  n°285  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
Richiamato il  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.P.R.  16 
dicembre 1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;
Dato atto che   l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario  
Gelsomina Eliseo dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità ;
Visto il Decreto Sindacale n°27 del 13/10/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio, l’incarico 
di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati gli artt. 107 e109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 



O R D I N A

la modifica della regolamentazione della disciplina del traffico nelle seguenti vie e nelle seguenti modalità:

VIA  DEGLI  STABILIMENTI: tratto compreso tra l’area antistante l’ingresso al Tempio d’Ercole Vincitore e via di 
Vesta (prima e dopo il tunnel) 

• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 0/24 
di tutti i veicoli ad eccezione di quelli muniti di permesso A/1 e B1/S negli spazi consentiti

Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata. 
Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica 
stradale, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.
L’efficacia della presente ordinanza decorre dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, ed ha 
validità fino a diverso provvedimento. 
Il Comando POLIZIA LOCALE e le Forze dell’Ordine tutte, cureranno l’osservanza del presente 
provvedimento.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale 
nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o notificazione, al TAR del Lazio. 

                        
                                                                          

Tivoli, lì 21/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4785 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 541 del 21/12/2023

Oggetto: Reg. Com. n°217 del 20/12/2023-  Zona a Traffico Limitato denominata “ZTL 1”. Disciplina della sosta, 
riservata ai residenti, in Via degli Stabilimenti.

Dell'Ordinanza 541 del 21/12/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 21/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	di tutti i veicoli ad eccezione di quelli muniti di permesso A/1 e B1/S negli spazi consentiti

